

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования Селивановский район за 2009 год

Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования Селивановский район за 2009 год проведена на основании ст.ст. 157, 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. ст. 2, 10, 11 Закона Владимирской области от 04.12.1995 № 16-ОЗ «О Счётной палате Владимирской области», в соответствии со ст. 43 Устава Владимирской области, Соглашением о взаимодействии и сотрудничестве в сфере внешнего финансового контроля в муниципальном образовании Селивановский район от 27.07.2005 № 03/03-2005, а также обращением председателя Совета народных депутатов Селивановского района (письмо от 18.02.2010 № 6/11) и планом мероприятий Счётной палаты Владимирской области на I квартал 2010 года по документам, предоставленным администрацией муниципального образования.

Настоящее заключение подготовлено в соответствии с методикой проведения внешней проверки отчета об исполнении местного бюджета, утвержденной решением коллегии Счётной палаты от 25.01.2008 № 01/12. В ходе внешней проверки проанализированы нормативные правовые акты, регулирующие бюджетный процесс в муниципальном образовании, в том числе по формированию и исполнению местного бюджета в анализируемом периоде, а также бюджетная отчётность главных администраторов.

Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования за 2009 год

Заключение на годовой отчёт об исполнении бюджета подготовлено в соответствии со ст.264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации на основе бюджетной отчётности, подготовленной финансовым управлением администрации Селивановского района и главными администраторами бюджетных средств. Порядок проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении местного бюджета определен п. 5.3. Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Селивановский район.

Решением Совета народных депутатов от 23.07.2008 № 85 утвержден «Порядок проведения внешней проверки годового отчета муниципального образования Селивановский район». Порядок разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и кроме прочего включает перечень материалов, необходимых для проведения внешней проверки.

Проведенная в соответствии с требованиями ст.264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации внешняя проверка бюджетной отчётности показала следующее.

Органом, организующим исполнение бюджета - финансовым управлением администрации Селивановского района - бюджетная отчетность по составу представлена в полном объеме. Показатели, заключенные в формах бюджетной отчетности соответствуют данным по проекту решения об исполнении бюджета за 2009 год. К годовой бюджетной отчетности представлена объяснительная (пояснительная) записка, в которой содержатся сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств, сведения о результатах внешних контрольных мероприятий и другие.

В соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета Селивановского района на 2009 год главными распорядителями средств бюджета являются:

- администрация Селивановского района;
- финансовое управление администрации Селивановского района;

- управление образования администрации Селивановского района;
- отдел культуры администрации Селивановского района;
- муниципальное медицинское учреждение Селивановская районная больница (далее - ММУ «Селивановская ЦРБ»);
- комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Селивановского района.

Ведомственной структурой расходов бюджета в перечень главных распорядителей бюджетных средств включены милиция общественной безопасности ОВД и муниципальное учреждение «Хозяйственное управление администрации Селивановского района», что не соответствует статусу главного распорядителя бюджетных средств, установленного ст.ст. 6, 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Бюджетная отчётность, представленная главными администраторами бюджетных средств Селивановского района по своему составу соответствует приказу Минфина Российской Федерации от 13.11.2008 № 128н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

В соответствии со ст.12 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ (ред. от 23.11.2009) «О бухгалтерском учете» перед составлением годовой бюджетной отчетности главными администраторами проведена инвентаризация основных средств, материальных запасов, денежных средств, расчетов. Анализ представленной бюджетной отчётности показал, что сведения о проведённой инвентаризации основных средств нашли отражение в ф.0503160 «Пояснительная записка».

Согласно сведениям о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств, заключенным в «Пояснительной записке», 3 главных администратора («Хозяйственное управление», комитет по управлению муниципальным имуществом, отдел культуры) мероприятия по данному направлению в 2009 году не реализовывали. При этом в заключении по 2008 году по главным администраторам отдел культуры и комитет по управлению муниципальным имуществом соответствующие недостатки указывались.

Проведённая внешняя проверка позволяет сделать вывод об условной достоверности бюджетной отчётности, как носителя информации о финансовой деятельности главных администраторов бюджетных средств.

Организация бюджетного процесса в муниципальном образовании

Бюджетный процесс в муниципальном образовании Селивановский район основывался на положениях Бюджетного кодекса Российской Федерации, бюджетного законодательства Владимирской области, Устава муниципального образования, принятого решением Совета народных депутатов от 20.06.2005 № 48, а также положениями о бюджетном процессе в муниципальном образовании, утверждённом решением Совета народных депутатов от 21.11.2007 № 107.

Утверждение бюджета района на 2009 год обеспечено до начала финансового года. Предельные значения его параметров, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, соблюдены. Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащиеся в решении о бюджете, соответствуют ст.184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Для реализации принципа эффективности использования бюджетных средств постановлением главы Селивановского района от 04.04.2006 № 206 утверждено Положение «О докладах о результатах и основных направлениях деятельности субъектов бюджетного планирования Селивановского района». В соответствии с положением всеми главными распорядителями формировались доклады об основных результатах деятельности в 2009 году.

Однако анализ отдельных докладов показал, что они не предусматривают учёт конечных, поддающихся измерению показателей в расходовании средств и экономической эффективности бюджетных затрат при принятии решений о направлениях и объемах бюджетных расходов – комитет по управлению муниципальным имуществом, отдел культуры.

Порядок формирования муниципальных заданий установлен постановлением главы Селивановского района от 29.07.2008 № 500 «Об утверждении порядков формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями района». В соответствии с «Основными направлениями бюджетной и налоговой политики Селивановского района на 2009 год» в районе формировались муниципальные задания на предоставление услуг главными распорядителями бюджетных средств.

В отчётном финансовом году 19,7% расходов бюджета района осуществлялись программно-целевым методом, что в 1,4 раза выше уровня 2008 года (14,1%). На территории Селивановского района реализовывалось 18 муниципальных целевых программ, общий объем финансирования по которым составил в сумме 10694,2 тыс.руб.

Разработка и выполнение районных целевых программ осуществлялась в порядке разработки и реализации целевых программ, который утверждён постановлением главы от 13.10.2009 № 632, в соответствии с которым администраторами формируются годовые отчеты о реализации долгосрочных целевых программ. Отмечается, что отчёты по выполнению муниципальных целевых программ представлены комитетом по управлению муниципальным имуществом и управлением архитектуры.

По итогам года расходы бюджета на инвестиции составили 11634,2 тыс.руб. или 3,6% расходной части районного бюджета, что меньше в 1,8 раза чем за 2008 год.

С целью увеличения доходов бюджета на основе эффективного управления и распоряжения муниципальной собственностью решением Совета народных депутатов Селивановского района от 17.09.2009 № 87 принята программа приватизации муниципального имущества Селивановского района в 2009 году.

Решением Совета народных депутатов Селивановского района от 18.12. 2008 № 146 «Об утверждении бюджета Селивановского района на 2009 год» бюджет района был утверждён по расходам в сумме 371212,4 тыс.руб., по доходам – 379212,4 тыс.руб. с профицитом в сумме 8000 тыс.руб.

В течение 2009 года изменения и дополнения в бюджет Селивановского района вносились 9 раз и были связаны с необходимостью отражения ассигнований, дополнительно выделяемых из областного бюджета, а также корректировкой собственных доходов в связи со снижением объемов поступлений. Последняя корректировка параметров бюджета принята 22.12.2009 № 131.

В результате внесения изменений и дополнений в бюджет Селивановского района на 2009 год доходная часть бюджета по сравнению с первоначальными значениями сократилась на 14,1% и составила 325854,4 тыс.руб., расходная часть – на 9,6% и составила 335507,6 тыс.руб. При этом дефицит бюджета Селивановского района на 2009 год без учета снижения остатков средств на счетах был установлен в сумме 9653,2 тыс.руб.

Согласно представленному отчёту об исполнении бюджета Селивановского района за 2009 год доходная часть бюджета исполнена в сумме 324473,1 тыс.руб. или на 99,6%. Расходные обязательства бюджета исполнены в сумме 326966,7 тыс.руб. или 97,5% от объёма годовых назначений. Дефицит районного бюджета установлен в сумме 2493,6 тыс.руб. При этом дефицит бюджета Селивановского района в 2009 году без учета снижения остатков средств на счетах был установлен в сумме 2331,0 тыс.руб. или 7,0% от объёма доходов

бюджета района без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, что соответствует требованиям ст.92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Источниками покрытия дефицита бюджета определены разница между полученными и погашенными бюджетными кредитами в сумме 2331,0 тыс.руб. и изменение остатков денежных средств на счетах по учету средств местного бюджета в сумме 162,6 тыс.руб., что соответствует требованиям ст.96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

При этом распределение расходов бюджета в проекте решения об исполнении бюджета за 2009 год сформировано с нарушением Приказа Минфина РФ от 30.12.2009 150н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» в части нарушения классификации расходов бюджета по разделам подразделам, целевым статьям и видам расходов: отсутствует подраздел 0102 – функционирование высшего должностного лица органа местного самоуправления, а также не сгруппирован подраздел 0908 – физическая культура и спорт.

В течение 2009 года администрацией района муниципальные гарантии не предоставлялись. Просроченная задолженность у администрации района по исполнению своих обязательств как заёмщика на начало 2010 года отсутствует.

Согласно представленным сведениям финансового управления Селивановского района, кредиторская задолженность бюджета на 01.01.2010 составляет 11960,8 тыс.руб., дебиторская задолженность составила 2214,7 тыс.руб.

Бюджет района исполнялся через открытые в отделении федерального казначейства по Селивановскому району лицевого счета.

Исполнение бюджета района осуществлялось на основе сводной бюджетной росписи по расходам бюджета и поступлениям из источников финансирования дефицита бюджета в порядке, установленном ст. 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Отмечается, что с 1 января 2009 года администрации вновь образованных сельских поселений Селивановского района в связи с реализацией Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения, предусмотренные вышеуказанным Федеральным законом самостоятельно (в том числе по исполнению бюджета). В связи с этим отчёт об исполнении бюджета муниципального образования Селивановский район за 2009 год не содержит показателей бюджетов поселений, входящих в состав района, которые с 2009 года формировались органами местного самоуправления поселений самостоятельно.

Анализ исполнения доходной части бюджета Селивановского района в 2009

году

Доходная часть районного бюджета в 2009 году исполнена в сумме 324473,1 тыс.руб., в том числе налоговые и неналоговые доходы – 42164,1 тыс.руб. (99,6% плана на год). Необходимо отметить, что объем собственных доходов бюджета снизился на 7,7% к уровню 2008 года и составил 68,5% в общей сумме доходов бюджета Селивановского района.

Динамика и структура исполнения доходной части бюджета Селивановского района в 2009 году представлены в таблице № 1.

Таблица № 1

Наименование доходов	2008, исполнение	2009, план	2009, исполнение			Структура	
			тыс. руб.	к плану на год, %	к факту 2008, %	2008	2009
ДОХОДЫ	48024,54	42349,40	42164,05	99,56	87,80	16,19	12,99
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	40531,80	33958,40	33712,60	99,28	83,18	13,67	10,39
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	28176,16	26498,40	26171,56	98,77	92,89	9,50	8,07

Налог на доходы физических лиц	28176,16	26498,40	26171,56	98,77	92,89	9,50	8,07
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	6400,45	5963,00	6028,13	101,09	94,18	2,16	1,86
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	6097,57	5943,00	6 007,68	101,09	98,53	2,06	1,85
Единый сельскохозяйственный налог	302,88	20,00	20,45	102,25	6,75	0,10	0,01
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	2982,41	0,00	-0,60		-0,02	1,01	0,00
Налог на имущество физических лиц	121,80				0,00	0,04	0,00
Транспортный налог	2049,44				0,00	0,69	0,00
Земельный налог	811,17		-0,6		-0,07	0,27	0,00
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	1557,88	1467,00	1 485,27	101,25	95,34	0,53	0,46
ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ	1414,90	30,00	28,24	94,13	2,00	0,48	0,01
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	7492,74	8391,00	8451,45	100,72	112,80	2,53	2,60
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	3299,01	3303,00	3 630,23	109,91	110,04	1,11	1,12
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	445,93	181,00	183,77	101,53	41,21	0,15	0,06
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ		739,00	738,55	99,94			0,23
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	2031,64	2760,00	2 817,20	102,07	138,67	0,68	0,87
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	1754,63	1831,00	1 821,84	99,50	103,83	0,59	0,56
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	2,51	0,00	-317,13		-12634,66	0,00	-0,10
Возврат остатков субсидий и субвенций	-40,98	-423,00	-423,01	100,00	1032,23	-0,01	-0,13
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	248582,04	283505,00	282309,04	99,58	113,57	83,81	87,01
Дотации от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	81966,00	119659,00	119 659,00	100,00	145,99	27,63	36,88
Субвенции от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	70593,20	102953,80	102 290,70	99,36	144,90	23,80	31,53
Иные межбюджетные трансферты	32534,30	38511,00	38 238,65	99,29	117,53	10,97	11,78
Субсидии от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	63488,54	22381,20	22 120,69	98,84	34,84	21,40	6,82
ИТОГО ДОХОДОВ	296606,58	325854,40	324473,09	99,58	109,40	100,00	100,00
ИТОГО СОБСТВЕННЫХ ДОХОДОВ*	226013,38	222900,60	222182,39	99,68	98,30	76,20	68,47

* не содержит показателей бюджетов сельских и городского поселений, входящих в состав района, которые формировались ими самостоятельно

Основную долю (80,0%) в собственных доходах районного бюджета без учета межбюджетных трансфертов в 2009 году занимают налоговые доходы, которые составили 33712,6 тыс.руб. или 99,3% от утвержденного плана. Их поступление в сравнении с 2008 годом снизилось на 16,8%.

В структуре налоговых платежей основными доходными источниками являются налог на доходы физических лиц (77,6% общей суммы налоговых доходов).

Сумма поступлений в районный бюджет налога на доходы физических лиц за 2009 год составила 26171,6 тыс.руб., что на 7,1% ниже уровня 2008 года. Проектировки поступлений по данному налогу были сокращены в течение года на 37,6% относительно первоначального плана. Снижение поступлений данного налога в бюджет обусловлено влиянием факторов финансового кризиса.

Среднесписочная численность работников по организациям за ноябрь 2009 года составила 3506 человек и по сравнению с ноябрем 2008 года уменьшилась на 11,5%.

Задолженность по налогу на доходы физических лиц увеличилась на 23,8% относительно начала 2009 года и на 01.01.2010 составила 4036,3 тыс.руб.

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности введен на территории муниципального образования с 01.01.2008 года решением СНД от 21.11.2007 № 111. Данным решением установлены значения коэффициентов К2-1 в зависимости от видов деятельности и К2-2 от типа населенного пункта. Исполнение единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности в 2009 году составило 6007,7 тыс.руб. или 101,1% плановых назначений. Первоначальный план по данному налогу был рассчитан и утвержден исходя из ожидаемого поступления данного налога за 2008 год с учетом норматива отчисления данного налога в местный бюджет. В течение финансового года прогноз значения данного налога сократился на 3095,3 тыс.руб. от первоначально утвержденного плана или на

34,0%.

Относительно уровня 2008 года объемы доходов района от уплаты единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности в 2009 году сократились на 1,5%.

Вместе с тем, задолженность по данному налогу увеличилась на 5,7% по отношению к уровню 2008 года и на 01.01.2010 составила 709,8 тыс.руб.

Единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 20,5 тыс.руб. или 102,3% к утвержденному плану, к уровню 2008 года произошло снижение поступлений данного налога в 14,8 раза. В 2008 году высокое исполнение по налогу связано с проведением камеральных налоговых проверок.

Задолженность по единому сельскохозяйственному налогу уменьшилась на 21,3% по отношению к уровню 2008 года и на 01.01.2010 составила 7,4 тыс.руб.

Поступления за счёт уплаты *государственной пошлины* фактически составили 1485,3 тыс.руб., что на 4,7% ниже уровня 2008года.

Доходы от уплаты *задолженности по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам* составили 28,2 тыс.руб. (94,1% от утвержденного плана). При этом первоначальные проектировки по задолженности по отмененным налогам в сумме 1414,9 тыс.руб. в течение года были снижены в 47,2 раза, по факту поступления платежей по причине образования не реальной к взысканию задолженности.

Задолженность по налоговым платежам в местный бюджет (включая пени и штрафы) по данным, представленным МИФНС России № 7 по Владимирской области, по состоянию на 01.01.2010 достигла 4915,8 тыс.руб., что составляет 11,7% от общей суммы налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Селивановский район за 2009 год. За отчетный год задолженность увеличилась на 801,2 тыс.руб. или на 19,5%. Наибольшая доля задолженности приходится на налог на доходы физических лиц (82,1%).

В целях объективной оценки доходного потенциала на территории Селивановского района действует соглашение «О порядке взаимодействия финансового органа администрации Селивановского района и Межрайонной ИФНС России № 7 по Владимирской области». Предметом соглашения является информационный обмен между МИФНС № 7 и администрацией района.

В целях обеспечения эффективного администрирования и мобилизации доходов в бюджет района, постановлением главы Селивановского района от 08.02.2007 № 50 «Об утверждении Положения о координационном совете по мобилизации доходов в бюджет и внебюджетные фонды и состава координационного совета» создан координационный совет. В 2009 году было проведено 7 заседаний указанного совета. На совет приглашались руководители предприятий, имеющих наибольшую сумму задолженности, как по всем платежам, так и по отдельным налогам. Кроме того, проведено совместно с органами ГИБДД, ОВД Селивановского района, налоговой инспекцией рейды с целью мобилизации доходов в бюджет. В результате проделанной совместной работы дополнительно поступило в районный бюджет 1769,0 тыс.руб.

Поступление неналоговых доходов в районный бюджет составило 8451,5 тыс.руб. или 100,7% к плановым назначениям.

Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности за 2009 год поступили в районный бюджет в сумме 3630,2 тыс.руб. (109,9% от утвержденного плана), с увеличением к уровню 2008 года на 10,0%.

В 2009 году в районе заключен 209 договоров аренды на землю, в соответствии с которыми площадь земельных участков сданных в аренду составила 1600 тыс. кв.м. За 2009 год поступило средств от аренды земельных участков в сумме 1117,8 тыс.руб. при запланированных 1103,0 тыс.руб.

Задолженность по арендной плате за землю на 01.01.2010 составила 117,8 тыс.руб. Основными задолжниками по арендной плате за землю являются Алиева З.Х. (40,2 тыс. руб.), ООО «Терра» (39,3 тыс. руб.), Фирсов Е.Н. (20,8 тыс. руб.).

На конец 2009 года в районе было заключено 42 договора аренды имущества, в соответствии с которыми площадь арендуемого имущества составила 1,4 тыс. кв.м. За 2009 год поступило средств от аренды имущества в сумме 1954,4 тыс.руб. при запланированных 1800,0 тыс.руб. Задолженность по арендной плате за имущество на 01.01.2010 составила 140,2 тыс.руб.

По итогам финансово-хозяйственной деятельности МУП за 2009 год фактические перечисления в бюджет района составили 558,0 тыс.руб., (МУП «Водоканал» - 240,8 тыс.руб., МУП «Управляющая компания» - 236,0 тыс.руб., МУП «Тепловые сети» - 81,2 тыс.руб.).

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 2817,2 тыс.руб. или 102,1% плана.

Программой приватизации было запланировано к продаже 10 объектов. По данным, представленным комитетом по управлению муниципальным имуществом Селивановского района, в результате работы продано с аукциона 4 объекта недвижимости и 1 объект газоснабжения на общую сумму 1500,7 тыс.руб.

Кроме того в отчетном году были проданы 60 земельных участков общей площадью 213 тыс. кв.м. на сумму 1316,5 тыс.руб. (исполнение - 104,5%).

Безвозмездные поступления за 2009 год составили 282309,0 тыс.руб. или 99,6% от годового плана и составили 87,0% в общей сумме доходов районного бюджета. В бюджете указанные средства учтены в полном объеме, и соответствуют бюджетным назначениям, предусмотренным в областном бюджете на 2009 год.

Межбюджетные трансферты предоставлялись бюджету Селивановского района в форме дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в сумме 119659,0 тыс.руб. (100%), субсидий - 22120,7 тыс.руб. (98,8%), субвенций 102290,7 тыс.руб. (99,4%), а также иных трансфертов в сумме 38238,7 тыс.руб. (99,3%).

Анализ исполнения бюджета Селивановского района в 2009

году по расходным обязательствам

Решением о бюджете Селивановского района на 2009 год расходы бюджета района были утверждены в сумме 371212,4 тыс.руб. Уточненный годовой план составил 335507,6 тыс.руб. и снизил первоначально утвержденные показатели на 35704,8 тыс.руб.

Динамика и структура расходной части бюджета района характеризуются данными таблицы № 2.

Таблица № 2

Наименование	2008, исполнение	2009, план	2009, исполнение			Структура	
			тыс. руб.	к плану на год, %	к факту 2008, %	2008	2009
Общегосударственные вопросы	33355,10	23776,40	23141,30	97,33	69,38	10,84	7,08
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	2534,00					0,82	0,00
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	1197,70	1243,50	1119,70	90,04	93,49	0,39	0,34
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	22596,60	10003,80	9862,90	98,59	43,65	7,34	3,02
Судебная система	18,70					0,01	0,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансового-бюджетного) надзора	3817,40	3281,50	3204,80	97,66	83,95	1,24	0,98
Обеспечение проведения выборов и референдумов						0,00	0,00

Обслуживание государственного и муниципального долга	7,10	201,70	201,60	99,95	2839,44	0,00	0,06
Другие общегосударственные вопросы	3183,60	9018,70	8752,30	97,05	2444,78	1,03	2,68
Национальная оборона	358,00				0,00	0,12	0,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	358,00				0,00	0,12	0,00
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	17692,80	1102,40	973,60	88,32	5,50	5,75	0,30
Органы внутренних дел	17166,50	520,00	520,00	100,00	3,03	5,58	0,16
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	526,30	582,40	453,60	77,88	86,19	0,17	0,14
Национальная экономика	26184,60	20505,90	19153,70	93,41	73,15	8,51	5,86
Сельское хозяйство и рыболовство	1572,20	1183,20	1019,40	86,16	64,84	0,51	0,31
Транспорт	1551,00	5560,70	5560,70	100,00	358,52	0,50	1,70
Дорожное хозяйство	22212,00	11494,50	10584,10	92,08	47,65	7,22	3,24
Другие вопросы в области национальной экономики	849,40	2267,50	1989,50	87,74	234,22	0,28	0,61
Жилищно-коммунальное хозяйство	31534,66	15073,90	14109,40	93,60	44,74	10,25	4,32
Жилищное хозяйство	8511,56	1002,40	1002,40	100,00	11,78	2,77	0,31
Коммунальное хозяйство	18709,70	9489,20	9286,60	97,86	49,64	6,08	2,84
Благоустройство	4313,40					1,40	1,17
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства		4582,30	3820,40	83,37			0,02
Охрана окружающей среды	28,00	80,00	80,00	100,00	285,71	0,01	0,02
Другие вопросы в области охраны окружающей среды		80,00	80,00	100,00			0,02
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод	28,00					0,01	0,00
Образование	122010,30	147617,70	146641,70	99,34	120,19	39,64	44,85
Дошкольное образование	28856,90	36115,60	36704,10	101,63	127,19	9,38	11,23
Общее образование	86238,00	103758,70	102879,20	99,15	119,30	28,02	31,46
Молодежная политика и оздоровление детей	644,70	892,40	724,70	81,21	112,41	0,21	0,22
Другие вопросы в области образования	6270,70	6851,00	6333,70	92,45	101,00	2,04	1,94
Культура, кинематография, средства массовой информации	22489,20	23859,30	23745,70	99,52	105,59	7,31	7,26
Культура	19306,50	21159,60	21018,60	99,33	108,87	6,27	6,43
Телевидение и радиовещание	140,00	150,50	150,50	100,00	107,50	0,05	0,05
Периодическая печать и издательства	1199,70	920,00	966,20	105,02	80,54	0,39	0,30
Другие вопросы в области культуры, кинематографии, средств массовой информации	1843,00	1629,20	1610,40	98,85	87,38	0,60	0,49
Здравоохранение, физическая культура и спорт	24498,70	31294,90	29669,00	94,80	121,10	7,96	9,07
Стационарная медицинская помощь	21364,80	8744,60	7992,10	91,39	37,41	6,94	2,44
Амбулаторная помощь	1377,80	10813,70	10394,10	96,12	754,40	0,45	3,18
Скорая медицинская помощь		9255,50	8849,30	95,61		0,00	2,71
Физическая культура и спорт		187,50	183,60	97,92		0,00	0,06
Другие вопросы в области здравоохранения и спорта	1756,10	2280,00	2236,30	98,08	127,34	0,57	0,68
Социальная политика	27774,80	55594,80	52850,00	95,06	190,28	9,02	16,16
Пенсионное обеспечение	685,90	873,60	870,50	99,65	126,91	0,22	0,27
Социальное обеспечение населения	14216,80	38360,40	35843,40	93,44	252,12	4,62	10,96
Охрана семьи и детства	12366,10	15681,80	15457,10	98,57	125,00	4,02	4,73
Другие вопросы в области социальной политики	506,00	679,00	679,00	100,00	134,19	0,16	0,21
Межбюджетные трансферты	1850,00	16602,30	16602,30	100,00	897,42	0,60	5,08
Дотации бюджетам муниципальных образований	1083,00	7642,00	7642,00	100,00	705,63	0,35	2,34
Иные межбюджетные трансферты	767,00	8960,30	8960,30	100,00	1168,23	0,25	2,74
ИТОГО РАСХОДОВ	307776,16	335507,60	326966,70	97,45	106,24	100,00	100,00

* не содержит показателей бюджетов сельских и городского поселений, входящих в состав района, которые формировались ими самостоятельно

Расходы по обязательствам бюджета Селивановского района исполнены в сумме 326966,7 тыс.руб. или 97,5% от планового объема расходов бюджета. Увеличение расходов районного бюджета относительно уровня 2008 года составило 6,2%. При этом снижение расходов бюджета произошло по 4 направлениям – «Общегосударственные вопросы» на 30,6%, «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 94,5%, «Национальная экономика» на 26,8%, «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 55,3%. По остальным 6 разделам произошло увеличение, наибольший прирост отмечается по разделу «Межбюджетные трансферты» в 9 раз.

Приоритетные направления расходных обязательств бюджета – образование (44,9% в структуре расходов бюджета) и социальная политика (16,2%).

Расходы бюджета Селивановского района в соответствии с ведомственной структурой

расходов в 2009 году осуществляли 8 главных распорядителей бюджетных средств.

В наиболее полном объеме профинансированы расходы по следующим разделам классификации расходов: охрана окружающей среды – 100,0% к плановым назначениям на 2009 год и межбюджетные трансферты - 100,0%. Невысокий уровень исполнения расходов по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» составил 88,3%.

Расходы районного бюджета производились, в том числе по средствам исполнения муниципальных контрактов, заключенных в 2009 году. Анализ реестра муниципальных контрактов показал, что исполнительская дисциплина выполнения заявленных работ по контрактам в установленные сроки не высока. Так, согласно реестра контрактов, по 14 из 111 муниципальным контрактам (12,6%) на сумму 9556,8 тыс.руб. нарушены сроки окончания работ. При этом по муниципальному контракту от 13.08.2009 заключенному с ООО «Селивановская МПМК» работы по капитальному ремонту кухни и подсобных помещений на сумму 290,0 тыс.руб. в МОУ «Начальная школа - детский сад д. Высоково» выполнялись в июле месяце до проведения торгов на выполнение соответствующих работ 03.08.2009.

По разделу «*Общегосударственные вопросы*» бюджетные назначения исполнены в сумме 23141,3 тыс.руб. или 97,3% от плановых расходов. В ходе исполнения бюджета плановые ассигнования по данному разделу были сокращены на 5244,5 тыс.руб. или 18,1% к первоначальному плану. Это связано с сокращением численности аппарата администрации Селивановского района.

Так, среднесписочная численность органов местного самоуправления Селивановского района за отчетный год составила 123 человека, что на 28 человек меньше чем в предыдущем году. Средний объем расходов на содержание 1 муниципального служащего в месяц составил 21,9 тыс.руб. и соответственно 262,6 тыс.руб. в год.

Отмечается, что структура органов местного самоуправления Селивановского района соответствует примерным структурам местных администраций муниципальных образований Владимирской области, утвержденным постановлением Губернатора области от 09.12.2005 № 708.

В 2009 году расходные обязательства на осуществление государственных полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния за счёт субвенции из областного бюджета по данному разделу составили 2647,0 тыс.руб.

На основании ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации в муниципальном образовании сформирован резервный фонд администрации района.

Выделение средств из резервного фонда производилось в соответствии с постановлением главы Селивановского района от 27.12.2007 № 825 «Об утверждении положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Селивановского района». При этом направления расходования средств фонда в соответствии с Положением предусматриваются такие как: поддержка общественных организаций и объединений; проведение юбилейных мероприятий местного значения; проведения встреч, выставок и семинаров по проблемам местного значения; выплаты разовых премий и оказание разовой материальной помощи гражданам, внесшим свой вклад в социально-экономическое развитие Селивановского района; другие неотложные мероприятия и разовые расходы. Наличие в Положении направлений расходования средств на мероприятия, которые не являются непредвиденными и носят единовременный характер, фактически позволяет принимать расходные обязательства на любые цели, не соответствующие задачам и статусу фонда, установленные ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Согласно годовому отчету о расходовании средств резервного фонда главы района расходные обязательства не связанные со статусом фонда составили 472,5 тыс.руб. или 95,9% выделенных из фонда средств.

Соответствующие нарушения бюджетного законодательства имели место и в 2007-2008 годах в процессе исполнения районного бюджета, что характеризует их как системные. По мнению Счетной палаты, данные обстоятельства требуют принятия жестких мер реагирования со стороны представительных органов муниципального образования.

Бюджетные назначения по разделу **«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** исполнены в сумме 973,6 тыс.руб. или на 88,3% к плану. По подразделу «Органы внутренних дел» отражены расходы на содержание милиции общественной безопасности за счёт средств районного бюджета в сумме 520,0 тыс.руб. Данные расходы позволили обеспечить содержание 1 штатной единицы аттестованного состава и гражданского персонала милиции общественной безопасности.

По подразделу «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» расходы составили 453,6 тыс.руб. За счёт указанных средств обеспечивалось функционирование управления по делам ГО и ЧС, штатной численностью 4 единицы.

Кроме того, бюджетные ассигнования по указанному разделу в сумме 64,0 тыс.руб. направлялись на реализацию районной целевой программы «Развитие системы пожарной безопасности, совершенствования гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей на водных объектах Селивановского района на период 2009-2012 годы», в рамках которой оплачены курсы гражданской обороны для сотрудников.

Расходные обязательства районного бюджета по разделу **«Национальная экономика»** исполнены в сумме 19153,7 тыс.руб., что составляет 93,4% от плановых показателей на 2009 год и меньше фактического исполнения за 2008 год на 26,8%.

Расходы по подразделу «Сельское хозяйство и рыболовство» исполнены в сумме 1019,4 тыс.руб. или на 86,2% от плановых назначений. Бюджетные ассигнования направлялись на финансовое обеспечение деятельности управления сельского хозяйства администрации Селивановского района в сумме 973,4 тыс.руб.

По подразделу «Транспорт» расходы осуществлены в сумме 5560,7 тыс.руб. или 100,0% от объёма годовых назначений и направлены на возмещение убытков по пассажирским перевозкам «Селивановскому АТП» в сумме 970,0 тыс.руб., а также в виде бюджетных инвестиций и субсидий на закупку автотранспортных средств в сумме 4590,7 тыс.руб.

По подразделу «Дорожное хозяйство» бюджетные назначения исполнены в сумме 10584,1 тыс.руб. или 92,1% к плану.

На содержание и ремонт дорог общего пользования в 2009 году за счёт средств местного бюджета направлено 2148,5 тыс.руб., и за счёт кредитных средств из областного бюджета – 8435,6 тыс.руб.

По подразделу «Другие вопросы в области национальной экономики» производилось финансирование мероприятий в рамках реализации целевой программы «Обеспечение территории Владимирской области документами территориального планирования (2006-2010 годы)» за счёт областных и местных средств в сумме 1140 тыс.руб. на разработку генеральных планов поселений, а также планов землепользования и застройки.

Кроме того, бюджетные средства муниципального образования в сумме 770,0 тыс.руб. были направлены на реализацию мероприятий муниципальной целевой программы «Создание автоматизированной системы ведения государственного земельного кадастра и государственного учёта объектов недвижимости на территории Селивановского района (2003-2011 гг.)», в т.ч. совершенствование опорной межевой сети на основе местной системы координат и инвентаризация сведений об объектах недвижимости.

Расходы по разделу **«Жилищно-коммунальное хозяйство»** исполнены в сумме 14109,4

тыс.руб. или 93,6% от плановых назначений. К уровню 2008 года исполнение составило 44,7%.

Расходные обязательства по подразделу «Жилищное хозяйство» исполнены в сумме 1002,4 тыс.руб., что составляет 100,0% плановых назначений.

Выполнение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств, поступивших из федерального бюджета в сумме 123,0 тыс.руб. или 100% от плана, по областной адресной программе «Капитальный ремонт многоквартирных домов во Владимирской области в 2009 году» в сумме 26,0 тыс.руб. или 100% от плана.

Мероприятия по переселению граждан из аварийного жилого фонда по программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 2009 году» за счёт федеральных средств на сумму 426,3 тыс.руб., областных и местных средств - 343,7 тыс.руб. выполнены. За счёт указанных средств приобретено 3 квартиры для переселения граждан.

Бюджетные ассигнования по подразделу «Коммунальное хозяйство» составили 9286,6 тыс.руб., что в 2,0 раза меньше уровня 2008 года. Исполнение плановых назначений составило 97,9%.

В рамках развития коммунального хозяйства в районе реализовывались областные и муниципальные целевые программы, исполнение бюджета по которым составило 3309,0 тыс.руб., что в 4,6 раза ниже чем в 2008 году, в том числе:

«Энергосбережение и повышение надежности энергоснабжения в ТЭК Владимирской области на 2006-2010 годы», исполнена на сумму 144,3 тыс.руб. или 100,0% от плана (приобретено 6 частотных преобразователей);

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры на 2008-2010 годы», исполнена на сумму 728,0 тыс.руб. или 100,0% от плана (проектно-изыскательские работы, работы по капитальному ремонту и другое);

«Газификация жилого сектора городского поселения поселок Красная Горбатка на 2007-2010 годы», исполнена на сумму 1277,3 тыс.руб. или 100,0% от плана (проектно-сметные работы и строительство распределительного газопровода и газопроводов-вводов низкого давления);

«Обеспечение населения Селивановского района питьевой водой на 2008-2010 годы», исполнена на сумму 1046,4 тыс.руб. или 100,0% от плана (проектно-изыскательские работы, капитальный ремонт и реконструкция водопроводной сети).

В рамках подраздела «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» расходы бюджета в сумме 3820,4 тыс.руб. направлены на содержания 16,5 штатных единиц муниципального учреждения «Хозяйственное управление администрации Селивановского района».

По разделу «**Образование**» расходы по обязательствам районного бюджета исполнены в сумме 146641,7 тыс.руб. или 99,3% годовых бюджетных назначений. К уровню 2008 года объем расходов, направленных на образование, увеличился на 20,2%.

В 2009 году на территории Селивановского района функционировало 12 детских дошкольных учреждений. За 2009 год расходы на дошкольное образование составили 36704,1 тыс.руб. или 25,0% общего объёма расходов на образование, что обеспечило содержание 630 детей в дошкольных учреждениях. Расходы на содержание детей в детских дошкольных учреждениях за счёт поступления родительской платы составили 4211,5 тыс.руб.

В 2009 году компенсация части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях за счёт средств федерального бюджета составила 1518,1 тыс.руб.

Расходы на общее образование исполнены в сумме 102879,2 тыс.руб. (70,2% расходов на образование), в том числе 78457,4 тыс.руб. на обеспечение деятельности школ-детских садов

в районе. При этом финансирование школ- детских садов из областного бюджета составило 56836,1 тыс.руб., местного бюджета - 21266,6 тыс.руб., расходы за счёт средств родителей - 1544,8 тыс.руб.

Средства на обеспечение деятельности внешкольных учреждений района (музыкальные, спортивные школы, центры детского творчества) в 2009 году были освоены в сумме 13224,9 тыс.руб. или 12,9% от суммы расходов на общее образование.

Средства на выплату дополнительного денежного вознаграждения за классное руководство 127 учителям были направлены в сумме 1227,5 тыс.руб. за счёт федерального бюджета.

Реализованные средства на сумму 1815,2 тыс.руб. по муниципальной целевой программы «Комплексная безопасность образовательных учреждений на 2006-2010 годы» в 2009 году позволили обеспечить внедрение пожарной сигнализации в образовательных учреждениях, приобретение и перезарядка огнетушителей, изготовление планов эвакуации, обслуживание тревожных кнопок. Расходы бюджета по ОЦП «Улучшение демографической ситуации во Владимирской области на 2008-2010 годы» в сумме 1895,0 тыс.руб. позволили обеспечить питание 602 учащимся в общеобразовательных учреждениях.

В рамках подраздела «Другие вопросы в области образования» расходы бюджета в сумме 6333,7 тыс.руб. направлены на содержание аппарата управления образования Селивановского района в сумме 1864,2 тыс.руб..

В соответствии с распоряжением Правительства РФ от 17.11.2008 №1663-р, соотношение учителей и прочего персонала по учреждениям образования устанавливается в пропорции 60% к 40%. При этом в районе такое соотношение выглядит как 49% к 51%. В докладе управления образования отмечается, что работа по сбалансированию состава работников будет продолжена в 2010-2012 годах.

С 1 января 2009 года на территории района в полном объеме вступил в силу Федеральный закон № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ». При этом культурное пространство района полностью сохраняет существующую систему. Все сельские и городские поселения передали свои полномочия в сфере культуры на уровень района.

Общая сумма расходов по разделу **«Культура, кинематография, средства массовой информации»** составила 23745,7 тыс.руб. (99,5% плана) и позволила решать основные задачи, стоящие как перед отделом культуры, так и перед районными учреждениями культуры и искусства. На результативность работы в 2009 году повлияло закрытие 4 библиотек.

Вместе с тем, показатели деятельности учреждений культуры разнятся относительно направлений деятельности в предыдущем периоде, а именно: в клубах и домах культуры проведено 2868 мероприятия (2753 в 2008 году), выросло количество киносеансов до 92, охват населения клубными формированиями до 12,7%. При этом сокращено количество читателей в библиотеках до 13802 (14227). На 7243 экземпляра уменьшилась книговыдача, посещаемость снизилась на 7920. Снизился уровень подписки на периодические издания. Если в 2008 году она была сделана на сумму 216,0 тыс.руб., то в 2009 году на 175,5 тыс.руб. Всего в фонды библиотек системы поступило 4041 экземпляр, выбыло - 3551 экземпляр.

В районе на прежнем уровне осталась компьютеризация библиотек. Лишь 7 библиотек из 17 имеют компьютерное оборудование.

Расходы районного бюджета в сумме 19840,7 тыс.руб. направлены на содержание 18 культурно - досуговых учреждений и 17 библиотек. Расходы на обеспечение деятельности центрального аппарата составили 767,6 тыс.руб., бухгалтерии отдела культуры – 842,8 тыс.руб

На реализацию программных мероприятий по программе «Сохранение и развитие

культуры Селивановского района на 2007-2009 годы» из бюджета Селивановского района выделено 306,1 тыс.руб. на частичный ремонт фасада, крыши районного Центра культуры и досуга; ремонт электрооборудования в центральной районной библиотеке; приобретение проекционной лампы для видеопроектора в районном Центре культуры и досуга.

Финансирование районной газеты «Селивановский вестник» в 2009 году осуществлено в сумме 966,2 тыс.руб. на обеспечение деятельности и опубликование правовых актов.

В ходе исполнения бюджета Селивановского района расходы по разделу «**Здравоохранение, физическая культура и спорт**» исполнены в сумме 29669,0 тыс.руб. или 94,8% плана.

Главным администратором расходов в сфере здравоохранения является муниципальное учреждение Селивановская центральная районная больница, финансирование которого составило 29476,0 тыс.руб. или 99,4% всех расходов бюджета на данную отрасль.

Помимо расходов на обеспечение деятельности работников лечебно-профилактических учреждений района в сумме 22088,6 тыс.руб. (74,5% от всех расходов раздела), в 2009 году были профинансированы расходы по ОЦП «Развитие здравоохранения Владимирской области на 2006-2011 годы» в сумме 2236,3 тыс.руб. на содержание 13,5 ставок медицинского персонала, а также МЦП «Сохранение и оптимизация здравоохранения Селивановского района на 2007-2009 годы» в сумме 867,9 тыс.руб. на приобретение автотранспорта и материалов, ремонт сетей и помещений.

В рамках реализации национального проекта «Здоровье» за счёт средств областного бюджета были осуществлены денежные выплаты медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских пунктов, подразделений скорой медицинской помощи в сумме 1567,9 тыс.руб. или 88,2% от плана на год.

В рамках областной целевой программы по обеспечению безопасности дорожного движения во Владимирской области на 2004-2010 годы за счет субсидии произведены денежные выплаты водителям автотранспорта станций, отделений, пунктов скорой медицинской помощи в сумме 166,6 тыс.руб. или 96,3% плана.

Общие расходы бюджета на физическую культуру и спорт составили 183,6 тыс.руб. и были направлены на проведение массовых мероприятий и соревнований.

Объём финансирования расходов по разделу «**Социальная политика**» составил 52850,0 тыс.руб. или 95,1% от плана. В этих объёмах учтены расходы на выплату муниципальных пенсий в сумме 870,5 тыс.руб. (в 2009 году среднегодовое число получателей муниципальных пенсий составило 26 человек), соц.поддержку отдельных категорий граждан по лекарственному обеспечению и зубопротезированию в сумме 966,0 тыс.руб. - за счёт средств областного бюджета (число получателей в 2009 году - 836 человек), предоставление субсидий гражданам на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в сумме 25515,6 тыс.руб. Возмещение отдельным категориям граждан вышеуказанных расходов в 2009 году осуществлено в полном объёме. В 2009 году воспользовались субсидией 2153 человек.

Также, за счёт субвенции из областного бюджета была осуществлена социальная поддержка 17 детей-инвалидов дошкольного возраста в общей сумме 156,6 тыс.руб.

За счёт субвенции областного бюджета обеспечено содержание подопечных детей в приемных семьях и семьях опекунов, и оплата труда приемного родителя в сумме 13939,0 тыс.руб. (100,0% от плановых ассигнований). В 2009 году в приемных семьях воспитывалось 56 детей, оставшихся без попечения родителей, под опекой находилось 55 детей.

Также на территории Селивановского района в 2009 году реализовывалась программа «Обеспечение жильём молодых семей» за счёт средств федерального и областного бюджетов в сумме 1327,3 тыс.руб., за счёт средств районного бюджета - 472,9 тыс.руб. В 2009 году жильё

приобрели 4 семьи.

В отчетном году не в полном объеме освоены средства на осуществление полномочий по обеспечению жильём отдельных категорий граждан, предусмотренных Федеральными законами от 12.01.1995 №5-ФЗ «О ветеранах» и от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в РФ» за счёт федерального бюджета. Исполнение составило 558,0 тыс.руб. при плане 2776,4 тыс.руб. В 2009 году за счёт указанной субвенции жильё получил 1 человек, средства не распределены, т.к. отсутствуют обращения граждан.

В рамках раздела «*Межбюджетные трансферты*» в 2009 году переданы дотации в размере 7642,0 тыс.руб. на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений района, а также направлены средства на сумму 8960,3 тыс.руб. по подразделу «Иные межбюджетные трансферты» на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений.

Выводы:

Проведенная проверка годового отчёта об исполнении бюджета Селивановского района за 2009 год предоставляет основания для выражения независимого мнения о его достоверности и соответствии порядку ведения бюджетного учёта, исполнения бюджета законодательству Российской Федерации.

Рабочая группа по проведению внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета района за 2009 год обращает внимание на вышеуказанные замечания и рекомендует органам местного самоуправления Селивановского района:

1. Формировать распределение расходов бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов за 2009 год в соответствии с Приказом Минфина РФ от 30.12.2009 № 150н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».

2. Осуществлять выполнение и готовить отчет о реализации районных целевых программ в порядке разработки и реализации целевых программ, утверждённом постановлением главы района от 13.10.2009 № 632.

3. Привести постановление главы Селивановского района от 27.12.2007 № 825 «Об утверждении положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Селивановского района» в соответствие со ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Принять необходимые меры к своевременному исполнению обязанностей, заключенных в муниципальных контрактах, в том числе применение санкций к исполнителям, нарушившим установленные сроки выполнения работ.

5. Формировать доклады главным распорядителям, максимально полно характеризующие результаты деятельности с указанием плановых и фактически достигнутых качественных и количественных значений показателей, а также эффективности бюджетных расходов.

Председатель Совета народных
депутатов Селивановского района

И.П.Косарев

Аудитор Счётной палаты

А.Ф.Манов

Главный специалист-эксперт
Счётной палаты

Ф.А.Синявский

Ознакомлены:

Начальник финансового
управления Селивановского района

Л.А.Деева